Iob. 26.

QVOD vero ad reliquas argumēti illius tertii partes attinet, omnino sic habendum est, nullas virtutes tam Theologicas, quā morales fuisse in Christo, quę in formali obiecti ratione aliquid includunt: quod ipsum non congruit cum Christi dignitate: & excellentia. Hinc primum intelligitur fidem non fuisse in Christo. Nam fides earum rerum est persuasio, quę non cernuntur, vt est apud D. Paulum ad Hebr. II. At Christus Dominus omnia nouerat, & diuinam ipsam naturā aperte cernebat, nullus igitur fidei in Christo relictus est locus. Etenim habitus omnis speciem ex re obiecta nanciscitur, sublata igitur formali ratione obiecti, tolli quoque habitum necesse est: ratione formali inquam, nam sublato obiecto materiali, non necesse est habitum tolli: alioqui magnificentia pauperi non conueniret, neque patientia homini illi cui nihil aduersi eueniret.

NOTAN.

NOTANDVM est hoc loco duplex esse obiectum habitus, materiale vnum, formale alterum: est autem materiale obiectum habitus id in quo habitus ipse versatur, in quodue vim suam explicat: formale vero id cuius interuentu in re subiecta versatur. Verbi gratia, fidei duplex est obiectum, materiale vnum, formale alterum, ad materiale obiectum pertinent illa quæ sub fidem cadunt: quæ vulgo dicuntur credibilia. Ad formale vero ratio illa sub qua credibilia sunt fidei subiecta. Est autem illa ratio, non visum, est enim fides earum rerum, quæ non cernuntur, persuasio. Item temperantiæ proposita materia, sunt voluptates in gustatu: vel tactu positæ: formalis vero ratio in eo consistit vt homo voluptatibus vtatur consentaneè rationis præscripto, hoc est, quomodo oportet, & quâdo oportet. Habitus igitur omnis speciem ac formam consequitur, non ex materiali obiecto, alioqui omnis earum rerum quæ sub fidem cadunt assensio, esset fides: id quod falsissimum esse vel ex eo intelligitur, quia beatæ mentes huic veritati. scilicet Deus est trinus & vnus assentiuntur, & tamen non est hoc ipsum illis fide persuasum, sed visu cognitum ac perceptum. Item illud eueniret, vt omnis vsus voluptatum, etiam immoderatio ac profusior, esset temperantia, sumit igitur habitus speciem ex formalitate obiecti: ita fit vt temperantiæ virtus, non consistat nec in vsu, neque in abstinentia voluptatum, sed in vsu voluptatû rationis præscriptioni consentaneo. Quocirca vt posita ratione formali ponitur habitus: ita sublata tollitur: id quod in materiam habitui subiectâ non cadit: non enim necesse est vt posita materia ponatur habitus, aut sublata tollatur. Non enim si alicui desint diuitiæ, non proinde magnificentiæ virtutem obtinuerit, aut si adsint, iam obtinuerit. Nam & pauper magnificus esse potest: vt qui sit animo sic constituto & affecto: vt diuitias pro loco ac tempore, & omnino cõuenienter rationis præscriptioni expendat: contra vero diues, parcus, sordidus, & illiberalis esse potest: vt qui diuitiis non vtatur quando res postulat. HINC iam intelligi potest, virtutes perturbationû moderatrices dõbus modis conuenire homini posse: vno modo interiori, animi affectione: siue dispositione, cum. scilicet animus sic est affectus: vt nulla perturbatione possit à recto abduci, sed paratus sit materia virtuti subiecta pro loco & tempore: & omnino conuenienter rationi vt: altero modo vsu, & exercitatione actuali, illud prius necessario in homine virtute prædito requiritur, hoc posterius non item. Ita Christus dominus priori modo omnem habuit virtutem, tam inoralem quam Theologalem: namque sic animo fuit constituto, vt nulla perturbatione ab honestate discesserit: neque tanti fecerit res externas, vt ipsarum

gratiis quod esset rationi consentaneū prætermiserit, imò vero eas ipsas omnino contempserit, ac illarum se vsu abdicauerit. Ita fit vt magnificentia, & temperantia excelluerit, vt qui & omnino diuitias contempserit, & ab omni voluptate penitus continuerit, imò vero omni cupiditate caruerit. Tanto autem est aliquis temperantior, & continentior, quāto minus auersis à ratione cupiditatum motibus agitatur.

CÆTERVM posteriori modo, hoc est, vsu & exercitatione nō necesse fuit omnes virtutes inesse in Christo, quando quidē nunquam fuit illud tempus quo ipsi conueniret omnium virtutum actione vti: sed aliquarum duntaxat iuxta diuinæ sapientiæ & voluntatis decretum. Nunquam enim decuit vt Christus esset diues, & haberet vnde magnos sumptus posset facere, qui cū esset, omnium Domine genus & inops, nostra causa, vt testatur diuus Paulus, effectus est.

QVÆRAS an Christo sint attribuendæ gratiæ quæ dici consueuerūt gratis datæ? Namq; negationi multa suffragantur, in quibus illud est primum, quia prophetia in gratiis numeratur iis quæ gratis homini tribuuntur: at hoc genus gratiæ, non videtur fuisse in Christo: nempe cum ipsius excellentiæ minimine conueniret, namque prophetia cognitionem quandam declarat, cum obscuram & imperfectam, iuxta illam Domini sententiam: si quis fuerit inter uos propheta Domini, per sōnium aut in visione loquar ei, tum rerum minime præsentium, sed distantium, vnde propheta dicitur quasi procul fans: iam vero Christus rerum habuit omnium cum plenissimam & clarissimam, tum præsentem cognitionem: non videtur igitur prophetia Christo attribuenda.

DEINDE donum linguarū in gratiis habetur gratis datis, Christam autē non legimus variis linguis vsu fuisse: videtur igitur hoc dono caruisse: non **POSTREMO** quod est debitum alicui non dicitur illi gratis dari, at debitum erat Christo homini, vt omnibus gratiis abundaret: essetque vt Lucæ ultimo dicitur, potens in opere, & sermone coram Deo: & omni populo: vt potest quiesset Dei virtus & sapientia, igitur non videntur gratiæ, quæ dicuntur gratis datæ cū Christi excellentia congruere.

CÆTERVM D. Augustinus ad Dardanum scribens omnes gratias gratis datas in Christo fuisse dicit, quemadmodū omnes sensus insident in capite, id quod Christi muneri & officio fuit conuenientissimū. Nam cum gratiæ quæ gratis datæ sunt, huc destinantur, vt fidei doctrina ipsarum interuētū tradatur, & explanetur: fuit cōuenientissimū vt Christus, qui tradendæ religionis, & fidei

& fidei princeps futurus erat, iuxta, illam Paul. sententiam: cum initio cæ-
pisset enarrari per dominum, per eos qui audierunt, in nos confirmata est cō-
testante Deo signis & portentis, omnibus hisce gratiarum muneribus nō
abundaret modo, verū etiam omnibus fidei Doctoribus antecelleret. Heb. 2.

ARGUMENTA porro quæ huic sententiæ videntur aduersari facile dilu-
untur. Nam quod ad primum argumentum attinet, damus Christum quo
ad partem superiorem, & intellectualem habuisse certissimam, & apertissi-
mam rerum omnium cognitionem, cui tamen non repugnat habuisse
Christum parte inferiore: & imaginatrice, qua ex parte erat viator, qual-
dam similitudines, ac formas rerum ex sensibus perceptas in quibus potuit
diuina contemplari, vt potè qui non solum esset comprehensor, verum eti-
am viator. Thom. 1.
p. 2. p. 9
c. 11. 12.

QVOD vero præterea adiungitur, prophetiam esse rerum minime præ-
sentium, sed procul distantium id sic interpretandum est, prophetiam earū
rerum esse, quæ sunt ab hominū, quibus cum propheta versatur, sensibus re-
motissime, eisdemq; occultissimæ. A. 10.

AD secundum respondetur. Christum Dominum linguarum omnium
fuisse peritissimū, id quod ipsius excellentiæ congruebat: non tamen va-
riis linguis est locutus, siquidem Iudæis solum Euangelium regni prædica-
uerit vt pote cui delegatus sit ministeriū circumcisionis, iuxta illam Pauli sentē-
tiam, dico Christū IESVM ministrum fuisse circumcisionis. Quoniam ve-
ro Apostoli ad docendas omnes gētes diuinitus missi sunt, ideo variis eos
linguis vti oportuit. Rho. 15.

AD tertium respondetur. Christo quatenus Dei virtus erat & sapientia, nō
conuenisse habere gratiam, sed esse datorem omnis gratiæ, eidem tamē qua
homo erat, cōueniebat habere gratiam, quæ eadem erat illi homini, vt iam
superiore libro docuimus, connaturalis.

DE PLENITVDINE GRATIÆ CHRI-

sti Domini.

Quæstio. II.

Vtrum gratia Christi fuerit plenissima?

DEMONSTRAVIMVS in Christo Domino gratiam fuisse:
reliqua est illa quæstio dignissima explicatu. Anne illa gratia plenissima

accu-

ac cumulatiflima extiterit, ita. s. vt omnem mensuram, omnemq; gradum intensio-
nis ac perfectionis gratiæ sit consecuta: neq; potuerit effici diuina vi auctior,
cumulator, ac perfectior gratia?

Thom. 3.
p. q. 7. ar.
10. 11. 12.

AFFIRMATIO multis probata est, in quibus est diuus Thom. qui qui-
dem affirmantem quæstionis partem, hisce argumētis confirmat: quo quic-
quā causæ influenti est propinquius, eo ipsius influxum vberius percipit: at
anima Christi fuit Deo proxima: nempe quæ eidem fuerit hypostaticè cō-
iuncta: vberissime igitur ipsius influxum percepit: ac proinde illa Christi gra-
tia est cumulatiflima, atque pleniflima: omnemq; mensuram gratiæ com-
plectens.

Eph. 1.

AD HÆC, id quo efficitur, vt cætera omnia sint talia, illud est maxime tale. nā
quod est efficiens vt cætera sint calida, illud est maxime calidum: At Christus
est efficiens vt cæteri sint grati Deo: id quod diuus Paul. testatur in hūc mo-
dum, gratificauit nos in dilecto filio suo, Est igitur Christus ipse Deo maxi-
me charus, ac gratus: eiusq; proinde gratia fuit omnium maxima.